4

[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2025 № 1080

г. Батайск

О введении режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация»
для органов управления и сил муниципального
 звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации города Батайска от 14.08.2019
№ 1383 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования города Батайск», пунктом 1.2.1 приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера», в связи с обстановкой, сложившейся на территории города Батайска в связи с падением (атакой) беспилотных летательных аппаратов, в целях восстановления нормальных условий жизнедеятельности людей, Администрация города Батайска постановляет:

1. Признать сложившуюся обстановку, произошедшей в результате падения (атаки) беспилотных летательных аппаратов, чрезвычайной ситуацией муниципального характера.
2. Ввести с 00 час. 30 мин. 18 декабря 2025 года для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
3. Установить для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень реагирования.
4. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить
на начальника МБУ «Управление гражданской защиты города Батайска» Мусояна А.К.
5. Зоной чрезвычайной ситуации считать территорию, расположенную
в границах домов по ул. 1-й Пятилетки, д. 37, ул. 1-й Пятилетки, д. 37а,
ул. Заводская, д. 340, ул. Заводская, д. 338, ул. Заводская, д. 336,
ул. Заводская, д. 334, ул. Заводская, д. 317, ул. Заводская, д. 315,
ул. Заводская, 315а, ул. Заводская, д. 319.
6. Создать оперативный штаб по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и контролю за складывающейся ситуацией в составе:
заместителя главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Трушкова А.А.;
заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Харсеевой Е.В.;
начальника МБУ «Управление гражданской защиты города Батайска»
Мусояна А.К.;
заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Мурзиной О.В.;
заместителя главы Администрации города Батайска
по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.
Срок исполнения - с 18.12.2025 до ликвидации последствий ЧС.
7. Заместителю главы Администрации города Батайска
по жилищно-коммунальному хозяйству Трушкову А.А. организовать проведение комиссионных обходов жилых домов, расположенных в границах зоны чрезвычайной ситуации.
8. Начальнику Управления социальной защиты населения города Батайска Крикорову Г.А. организовать прием заявлений от граждан пострадавших от ЧС. Срок- с 8.00 часов 18.12.2025.
9. Заместителю главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Трушкову А.А., организовать работу Комиссии
по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.
В своей работе комиссии руководствоваться постановлением Администрации города Батайска от 25.08.2022 № 2427 «О создании комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера произошедшей
на территории города Батайска».
10.	Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации
Мусояну А.К.:
10.1 организовать работу оперативного штаба КЧС и ОПБ в составе, определенном распоряжением Администрации города Батайска от 21.01.2019 № 8 «О создании оперативных групп и оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Батайска»;
10.2 направить в зону ЧС оперативную группу КЧС и ОПБ.
Основными задачами оперативной группы определить:
организация сбора данных, анализа и оценки масштабов ЧС, прогнозирование развития обстановки;
принятие предварительных мер по защите населения;
определение объема предстоящих аварийно-восстановительных
и других неотложных работ;
подготовка предложений по использованию сил и средств на участках чрезвычайной ситуации;
контроль действий органов управления на участках чрезвычайной ситуации по необходимым мерам защиты населения.
Основные усилия сосредоточить на определении:
границы зоны ЧС;
состояния подъездных путей;
ориентировочных данных о пострадавших, нуждающихся
в медицинской помощи и необходимых мерах по защите и спасению населения.
10.3 организовать оповещение населения о сложившейся ситуации
и порядке действий в данной ситуации.
11. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Батайску Стебловскому Р.С. совместно с казаками Городского казачьего общества Батайское организовать охрану общественного порядка на участках зоны ЧС.
Срок – с 00.30 часов 18.12.2025.
12. Начальнику МБУ «Защита» города Батайска Мусояну А.К. обеспечить:
оперативное реагирование дежурно-диспетчерского состава ЕДДС-112 на обращения граждан города;
постоянное информационное взаимодействие с руководителем ликвидации ЧС, Главой города Батайска (Председателем КЧС и ОПБ), оперативной дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России по РО, оперативным штабом ликвидации чрезвычайной ситуации;
готовность аварийно-спасательного формирования;
координацию действий и четкое взаимодействие всех подразделений сил постоянной готовности города;
обобщение поступающей информации и подготовка предложений;
взаимный обмен информацией с ДДС оперативных служб, служб жизнеобеспечения, социальных объектов и представление оперативной информации в вышестоящие органы управления в соответствии с табелем срочных донесений;
работоспособность аппаратуры оповещения и готовность автомобиля оповещения для информирования жителей.
13. МБУ «Управлению гражданской защиты населения города Батайска», Управлению социальной защиты города Батайска, Управлению жилищно-коммунального хозяйства города Батайска организовать подготовку обращения и представление обосновывающих документов
в соответствии с постановлением Администрации города Батайска
от 26.09.2025 № 510 «О порядке выделения бюджетных ассигнований
из резервного фонда Администрации города Батайска
на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайной ситуации».
14.	Пресс-секретарю Администрации города Батайска проинформировать население через средства массовой информации
и по иным каналам информирования о введении на территории города режима «Чрезвычайной ситуации», а также мерах, направленных
на обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава города Батайска                                                                            В.Е. Кукин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»

image1.png